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Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja
Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development

Kabineti i Ministrit / Kabinet Ministra / Cabinet of the Minister

Daté:19.09.2023
Ref. KM-343/23

N& mbéshtetje t€ nenit 145 (paragrafi 2) & Kushtetutés s&¢ Republikés sé Kosovés, duke marré
parasysh nenet 8, 9, 10 dhe 11 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe té Agjencive t& Pavarura, (Gazeta Zyrtare, Nr. 7/ 01 mars 2019),
duke u bazuar né nenin 4 paragrafi 1. nén paragrafi 1.11, Shtojca 1: pika 11 t& Rregullores (QRK)-
Nr.14/2023 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive
(16.08.2023), dhe Nenin 20 (paragrafét 1, 4 dhe 5) t& Ligjit Nr. 03/1-042 i Produkteve pér
Mbrojtjen e Biméve, (Gazeta Zyrtare Nr. 44, daté 22.12.2008) si dhe né bazé t& kérkesés s¢
Kompanisé Prodhuese UPL Europe Ltd t& datés 04 Shtator 2023, Ministri i Ministrisé s&
Bujqésisé, Pylltaris¢ dhe Zhvillimit Rural, nxjerré:

VENDIM
Pér ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit bazik me Ref. KM-43/17, té datés 07.04.2017 t&
ndryshuar dhe plotésuar me Vendimin me Ref. KM-872/21, té datés 12.11.2021 pér futjen
né regjistér dhe lejimin e autorizimit té produktit pér mbrojtjen ¢ biméve pér pérdorim

1. Ndryshohet dhe plotésohet Pika 1, e Vendimit bazik me Ref.KM-43/17, t& datés 07.04.2017t&
ndryshuar dhe plotésuar me Vendimin me Ref.KM-872/21, (& datés 12.11.2021 pér futjen né

regjistér dhe lejimin e autorizimit t& produktit pér mbrojtjen e biméve pér pérdorim, si vijon:

1.1. Pérfaqésuesi i autorizuar ”Agrimatco Kosovo L.L.C”. Prishting zévendésohet me
pérfaqésuesin e autorizuar “Agropharma SH.P.K.”, “Rruga e Preshevés” p.n. Viti.

2. Pjesa tjetér e vendimit bazik mbetet e pandryshuar.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit,

Vendimi i dérgohet: \ A )
o Komisioni pér vlerésimin dhe autorizimin e produkteve pé “mbrojijen-e biméve,
e Departamenti i Politikave Bujqésore dhe Tregjeve;
o Shérbimi kufitar fitosanitar;
o [Inspekiorét fitosanitar AUV

Importuesil té produkteve pér mbrojtjen e biméve;

o Arkivit.
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Republika e Kosoveé
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja
Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development

Kabineti i Ministrit / Kabinet Ministra / Cabinet of the Minister

Date:19.09.2023

Ref. KM-343/23
Pursuant to Article 145 (paragraph 2) of the Constitution of the Republic of Kosovo, considering
articles 8, 9, 10 and 11 of the Law No. 06/L. — 113 on the Organization and Functioning of State
Administration of the Independent Agencies, (Official Gazette, No. 7/01 March 2019), based on
Article 4 paragraph 1. Sub - paragraph 1.11, Annex 1: point 11 of the Regulation (GRK) — No.
14/2023 on the Areas of the Administrative Responsibilities of the Prime Minister’s Office and
the Ministries (16.08.2023), and Article 20 (paragraphs 1, 4 and 5) of the Law No. 03/L — 042 of
the Plant Protection Products (Official Gazette No. 44, date 22.12.2008) as well as based on request
of the Production Company UPL Europe Ltd of the date 04 September 2023, Minister of the
Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development, issues the following;:

DECISION
On amending and supplementing of the basic Decision with Ref. KM-43/17 of the date
07.04.2017 amended and supplemented by the Decision with Ref. KM — 872/21, of the date
12.11.2021 on the inclusion in the register and permitting the authorization to use plant
protection product

1. Point 1 of the basic Decision with Ref. KM-43/17, of the date 07.04.2017 amended and
supplemented by the Decision with Ref.KM-872/21. of the date 12.11.2021 on the inclusion in the
register and permitting the authorization to use plant protection product is amended and
supplemented as follows:

1.1. The authorized representative” Agrimatco Kosovo L.L.C” in Pristina is replaced by the
authorized representative “Agropharma” SH.P. K “Rruga e Preshevés” p.n. Viti/Vitina.

2. The rest of the basic decision remains unchanged.

3. This decision shall enter into force on the day of signature.

The Decision shall be sent to the following: 5
o  Commission on assessment and authorization of plant protecnon pmducTS,
o Department of Agriculture Policy and Trade;

Phytosanitary boundary service;

Phytosanitary inspectors VFA,;

Importers of plant protection products, and

Archive



anira! Arch

Nr. | fq/Br. StrNo. pg. _ /[-f‘(z"ff —
DataDatumDa a_____ﬁ)(‘ (O - 2025

PRISHTINE - PRIS I'I)J H I'IlJ'\ B

Republlka e Kosoves
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja
Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development

Kabineti i Ministrit / Kabinet Ministra / Cabinet of the Minister

Datum:19.09.2023
Ref, KM-343/23

U prilog ¢lanu 145 (stav 2) Ustava Republike Kosovo, uzimajuci u obzir clanove 8, 9, 10 111
Zakona br. 06/L-113 o organizaciji i funkcionisanju drzavne uprave i nezavisnih agencija,
(Sluzbeni list, br. 7/01. Mart 2019.), na osnovu ¢lana 4. stav 1. u stavu 1.11, Dodatak 1: tacka 11
Uredbe (VRK)-br.14/2023 o oblastima administrativne odgovornosti kabineta premijera i
ministarstava (16.08.2023), i ¢lan 20 (stav 1, 4 i 5) Zakona br. 03/L-042 sredstava za zastitu bilja,
(Sluzbeni list br. 44 datuma 22.12.2008.) kao i na osnovu zahteva proizvodne Kompanije UPL
Europe DOO datuma 04. Septembar 2023., Ministar Ministarstva poljoprivrede, Sumarstva i
Ruralnog razvoja, izdaje:
ODLUKA
Za izmenu i dopunu osnovne Odluke sa Ref. KM-43/17 datuma 07.04.2017. izmenjeno i
dopunjeno Odlukom sa Ref. KM-872/21 datuma 12.11.2021. za uvedenje u registar i
dozvolu ovla$éenja sredstva za za§titu bilja za upotrebu

1. Menja se i dopunjava Tagka 1 osnovne Odluke sa Ref. KM-43/17 datuma 07.04.2017.
1zmljer1]ena i dopunjena Odlukom sa Ref. KM-872/21 datuma 12.11.2021. za uvodenje u registar
i dozvolu ovladéenja proizvoda za zastitu bilja za upotrebu, kako sledi:

1.1. Ovladéeni zastupnik ,, Agrimatco Kosovo L.L.C”. Pridtina, zamenjuje se saovlaséenim
zastupnikom ,,Agropharma D.0.0.”, ,Rruga e Presheva” b.b. Vitina.

2. Ostatali deo osnovne odluke ostaje nepromenjena. P

3. Odluka stupa na snagu danom potpisivanja.

Odluka se Salje: G AP
« Komisiji za ocenjivanje i odobrenje sredstava za zastitu bilja; s 42
« Departamentu za poljoprivrednu politiku i trZista; e
e Granicnoj fitosanitarnoj sluzbi;
o Fitosanitarnim inspektorima AHV-a;
o Uvozniku sredstava za zastitu bilja;
o Arhivi.

e




Republilka e Kosoves “
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja
Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development

Prishting, 07.04.2017
Ref. KM -43/17

Minristri i Ministrise s@ Bujqésisg, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, né mbéshtetje t& Nenit 145
{(paragrafi 2) t& Kushtetutés s¢ Republikés sé Kosovés, duke marré parasysh nenet 4, 21, 22 (& Ligjit
N1, 03/1.-189 p&r Administratén Shtetérore t& Republikés sé Kosovés (Gazeta Zyrtare, Nr. 82, dai& 21
tetor 2010), duke u bazuar né Nenin § {paragrafi 1.4) t€ Rregullores Nr. 02/201} pér Fushat ¢
Plrgjegjésisé Administrative 8 Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive (daté 22.03.201 1) dhe Nenin 20
(paragrafét 1, 4 dhe 5) t& Ligjit Nr. 03/L-042 i Produkteve pér Mbrojtjen e Biméve (Gazeta Zyrtlare
Ni. 44, dat& 22.12.2008) si dhe né bazé t¢ rekomandimit (& Komisionit pér vierésim dhe autorizim i
Produkteve pér Mbrojtjen ¢ Biméve, me Ref. 04/106/17 t& datés 06.04.2017, nxjetrs:

YENDIM
Pér futjen ng regjistér dhe lejimin e autorizimit t& produktit pér mbrojtjen ¢ biméve pir
pérdorim

i. Lejohet importimi, vendosja né ireg dhe pérdorimi i autorizimit & produktit pér mbrojtjen e
biméve — Devrinol, i prodhuesit “UPL Europe Ltd.”’, Mbretéri ¢ Bashkuar, nga pérfagésuesi 1 saj
N.TP “Agroniti”, Prizren.

2. LLOJ1 1 PRODUKTIT: Herbicid
3.PERMBAJTJA E SUBSTANCES AKTIVE: Napropamide .....450 g /.

4. PERDORIMI: Pérdoret pér luflimin e barérave (& kégia gjethegjéra dhe gjethengushta né fazat ¢
posi mbirjes dhe para daljes mbi toké, duke vepruar mbi rrénjezat dhe hipokotilin.

N& demate, duhan, speea, lakér, lufelakér, brokoli, shalgin: pErpara trapjantimit t¢ fidaneve:
trajtohet toka uniformisht 1 - 2 dité para trapjantimit. Doza e p&rdorimit &shté 250 - 400 ml / dy, né
varési te tipit € tokés, né toka ¢ lehta 250 ml'/ dy, né toka 16 mesme 300 ml / dy dhe né toka (& rénda
ose t& pasura me léndé organike 350 - 400 ml / dy, shp&rndaré me 40 - 50 | ujé / dy.

N luleshivydhe: pérdoret pas trapjantimit kur bima éshté lidhur me tokén. Doza e pérdorimil &shte
0.7 - 1 L/ dy, né vartési & tipit t& tokés. Nuk duhet {& trajtojmé gjaté lulézimit dhe deri ng vielje,

N& farishtet ¢ duhanit, domates dhe specave: pérdoret pas mbjelljes dhe mbulimit 1& farave né
shtrat, Doza e pérdorimit &shté 20 - 50 ml / 100m?, farishte duke e shpérndare me 20 - 25 1 ujé.

& pemé frutore: meollé, dardhs, pieshk, kajsi, kumball, gershi, portokall, limona, vreshia.
Perdoret pas lidhjes sé fidanit me tokén dhe gjaié gjithe vegjetacionit. Doza 2 pérdorimit &shté 0.5 1. 1



wetur né 40 - 50 | ujé. Toka trajtohet pérgjate reshtave € peméve ose né formé rethore nén kurcrd, N
rast sc ka baréra rezistente Devrino! mund (& pérzihet me Mission.

5, SASIA & AMBALAZHIMIT PER IMPORTIM: 100 mi,

6. VEREJTIE: Nése brenda 2 - 3 ditéve nuk bjen reshje, toka yjitet n& formé shiu deri né thellésing 5
~ 10 em. Mos inkorporoni produktin né toké mé thellé se 10 em pasi redukiohet veprimi 1 ().
shmangni mbi vendosjen ¢ produktit gjaté spérkatjes. Trajtimi i tokés né kushte lagéshtie nuk éshté |
rekomandueshém, Hedhja e plehrave organike né sipérfage ul efekiin ¢ produktit. Shimangni punime!
ué tok€ pas spérkatjes. Nuk do & rekomandohej pérdorimi né rastet e tokave tepér ranore ose me
pérmbajtje 1éndésh organike mbi 10%. Nuk pérdoret n& kultura 6 cilat nuk rekomandohen né kéte
etiketé. Devrinol &shié i qgndtueshém né toké deri ng 6 muaj. Prandaj né tokat e trajtuara nuk
rekomandohet € mbillen kultura t& ndjeshme si gruri, misri, sorgumi, panxhari, saliata, pa kaluar 6
muaj nga pérdorimi i tij.

7. KARENCA: Nuk aplikohet.
8. PROPOZIMI 1 KLASIFIKIMIT: GHS09 - paralajmerim (cat 1) - i rrezikshém pér ambient,
9, VENDI I SHITJES: N& (éré territorin e Republikés s& Kosovés,

10. Autorizimi i produktit pgr mbrojtjen ¢ biméve nga pika 1 ¢ kétij vendimi lejohet té garkullojé dhe
&€ pérdoret né Republikén ¢ Kosoves, deri né afatin si¢ gshté péreaktuar né certifikatén e regjistrimit.

11, Pas skadimit 1€ afatit sipas pikés 10 @ kétij Vendimi, kompania prodhuese nga pika 1 e kétij
Vendimi, duhet (€ b&jé kérkesé pér ri regjistrimin e produktit pér mbrojtjen ¢ biméve.

12. Ky vendim hyn né fugi ditén e nénshkrimit. 2
- Memli KRASNIQI

Vendimi i dérgohet: : _ g
o Komisioni pér vierésimin dhe quiorizimin e produkieve pér mibrojtier e biméve;
o Departamenti i Politikave Bujgésore dhe Tregjeve;

o Shérbimi kufiiar fitosanitar;

o [nspektorét fitosanitar AUVIZKM,;

o lmportuesit té produkteve pér mbrojtjen e biméve;
o Arkivil,




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Bujqésis¢, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja
Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development

Kabineti i Ministrit / Kabinet Ministra / Cabinet of the Minister

Daté: 12.11.2021
Ref. KM-872/21

Né mbéshtetje (& nenit 145 (paragrafi 2) (& Kushtetutés sé¢ Republikés sé Kosovés, duke marré
parasysh nenet 8, 9, 10 dhe 11 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive € Pavarura, (Gazeta Zyrtare, Nr. 7/ 01 mars 2019),
duke u bazuar né nenin 8 (paragrafi 1.4) neni 15, Shtojea 1118 Rregullores (QRK)-Nr.02/2021 pér
Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s¢ K ryeministrit dhe Ministrive (30.03.2021), dhe
Nenin 20 (paragrafét 1, 4 dhe 5) t& Ligjit Nr. 03/L-042 i Produkteve pér Mbrojtjen € Biméve,
(Gazeta Zyrtare Nr. 44, daté 22.12.2008) si dhe né bazé té kérkesés UPL Europe Ltd The Engine
Rooms, st Floor, Birchwood Park, Warrington, Cheshire WA3 6YN, UK, té& datés 09 Prill 2021,
Ministri i Ministrisé sé Bujqésisé, Pylltaris¢ dhe Zhvillimit Rural, nxjerré:
VENDIM ~ (URM TN
Pér ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit bazik me Ref.KIM-43/17, t€ datés 07.04.2017
pér futjen né regjistér dhe lejimin e autorizimit té produktit pér mbrojtjen e biméve pér
pérdorim

1. Pika 1, e Vendimit bazik me Ref. KM-43/17, t& datés 07.04.2017 pér futjen né regjistér dhe
lejimin e autorizimit t& produktit pér mbrojtjen e biméve pér pérdorim, ndryshohet dhe plotésohet
fjalia “ N.T.P. “Agroniti” Prizren zévendésohet me fjaling “AGRIMATCO KOSOVO, L.L.C. Rr,
Ahmet Krasniqi, Veranda -1, Kati A-1 nr. 18, 10000 Prishting.
2. Pjesa tjetér e vendimit bazik mbetet pandryshuar.
3, Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

' Faton PECI

Ministér
Vendimi i dérgohel: :
o Komisioni pér vierésimin dhe autorizimin ¢ produkieve pér mbrojijen e biméve,
o Departamenti i Politikave Bujqésore dhe Tregjeve;
o Shérbimi kufitar fitosanitar;
o Inspektorét fitosanitar AUV/ZKM,
o Importuesil (¢ produkieve pér mbrojijen ¢ biméve,
o Arkivit.



